Ad secundum dicendum, quod anima avis in motu animali movet corpus contra naturam corporis ; et ideo talis motus est cum labore et pœna, ut in V *Cœli et mundi*, ubi supra, dicitur ; et ideo oportet quod quies, qua huic labori succurritur, sit in loco convenienti naturæ corporis : ex quo tamen non habetur quod terra sit proprius locus avis, inquantum est animal.

Ad tertium dicendum, quod reptilium quædam genera sunt terrestria, quædam aquatica ; et ideo reptile cum utroque commemoratur : dicitur enim reptile quod se rapit. Hoc autem contingit multipliciter : quoddam enim rapit se virtute costarum ut serpentes ; quoddam vi quorumdam annularum, ut animalia annulosa ; quoddam vi oris, ut quidam vermes, qui ore terræ affixo totum corpus post se trahunt ; quoddam vero vi pennularum quarumdam se movet, ut pisces ; et universaliter omne animal videtur reptile dici, cuius corpus non multum a terra elevatur per instrumenta motus.

Ad quartum dicendum, quod nobilioribus animalibus debetur nobilior locus per comparationem ad ipsa animalia. Quamvis autem aer sit nobilior terra in natura sua, tamen terra, inquantum competit dispositionibus animalium, est nobilior aqua vel aere, quia in ea nutrimenta animalium magis abundant, et magis competit locus iste æqualitatis complexionis.

Ad quintum dicendum, quod animalia media computantur cum illo extermorum cum quo magis communicant : non enim invenitur aliquod animal quod alterius naturam non magis sapiat.

1. *De hist. animal.*, lib. V, cap. xix. In veteribus quidem editionibus latinis extat nomine Philosophi ; sed suppositius omnino est, ut in *Bibliotheca sua* Gesnerus notat, et res ipsa testatur ; unde iis quæ reponimus ex Philosopho contradicit. — Nicolaï.

2. Addit Nicolaï : « Sic enim Philosophus iterum lib. V *De hist. animalium*, cap. xix, versus finem : « Nonnulla esse animalia quæ ignis non absunt, salamandra documento est, quæ, ut aiunt, per ignem inambulans cum extinguit » ; et ibidem præmittit bestiolas pennatas quasdam muscis paululum grandiores in igne nasci, et saline per ignem, ac mox emori ubi ab igne mota sunt. »

Ad sextum dicendum, quod illud hominis quo ceteris animalibus anteponitur, non est aliquid corporale, vel corporalis forma, sed intellectus. Sed quantum ad naturam corporis sui, non est inconveniens quod magis conveniat cum quibusdam animalibus quam quædam cum aliis secundum materiam. Animalia enim deputantur diversis diebus, vel uni, secundum materiam ex qua corpus producitur; diversis vero elementis in ornatum secundum¹ diversum motum, qui etiam corporibus organis completur.

Ad septimum dicendum, quod in via generationis, quanto aliquid est perfectius et magis assimilatum agenti, tanto tempore posterius est, quamvis sit prius natura: et ideo, quia homo perfectissimus animalium est, ultimo inter animalia fieri debuit, et non immediate post corpora cælestia, quæ cum inferioribus corporibus non ordinantur secundum viam generationis, cum in materia non communicent cum eis.

QUÆSTIO III

Deinde queritur de his quæ ad septimum diem pertinent; et circa hoc queruntur tria: 1º de consummatione operum divinorum; 2º de quiete Dei; 3º de sanctificatione septimæ diei.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum Deus compleverit opus suum septimo die?

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod Deus non consummaverit septimo die opus suum. Perfectus enim numerus consummationi operum divinorum convenit. Sed senarius numerus perfectus est, et non septenarius. Ergo die sexto, et non septimo, Deus opus suum consummare debuit.

2. Præterea, consummatio operis attenditur secundum hoc quod aliqua perfectio operi adjicitur. Sed nulla perfectio potest rei operatae accrescere nisi ex actu operantis. Cum ergo Deus die septima quieverit, ut Scriptura dicit, non videtur ista die opus suum consummasse.

3. Præterea, quamdiu artifex ab opere suo non cessat, opus suum non consummat. Sed Deus nunquam ab operatione

1. Al.: « in ortum secundum », etc.; Parm. addit: « attribuuntur. »
2. I p. *Summae theol.*, q. lxxiii, art. 1 et 2.

sua cessat, cum operatio sua sit essentia sua, quæ æterna est. Ergo Deus die septimo opus suum non consummavit.

4. Præterea, secundum Avicennam, *De intellig.*, cap. iv, omne agens quod non agit per motum, non habet actionem in effectu solum quamdiu fit, sed quamdiu in esse perdurat; cum non tantum sit causa fieri, sed essendi. Sed Deus est causa rei, agens non per motum, cum non requirat materiam ex qua agat, quam oportet esse subjectum motus. Ergo videtur quod ipse, quamdiu mundus durat, sua actione esse mundo influat; et ita videtur quod septima die non cessaverit ab opere; et sic idem quod prius.

5. Præterea, Deus non tantum rerum factor est, sed etiam conservator. Sed non potest dici quod conservet nisi per aliquam actionem in res. Ergo videtur quod, quamdiu res in esse conservantur, Deus in res operatur. Ergo, etc.

6. Præterea, dies septimus creatura quædam est. Sed omnis creatura est ex operatione divina, nec prius diem septimum fecit quam esset, quia esse successivorum est in fieri. Ergo videtur quod die septimo novam creationem fecerit; et ita non ab omni opere cessavit; unde ut prius.

7. Præterea, ut dicit Philosophus in XVII *De animalibus*, sive *De general. animal.*, lib. III, cap. ult., frequenter apparent novæ species animalium, quæ prius nunquam apparebant; ut patet in illis quæ ex putrefactione generantur. Ergo videtur quod nec etiam ab instituendis novis speciebus Deus die septima cessaverit; et sic idem quod prius.

8. Præterea, quædam sunt in quibus sola divina virtus operatur, sicut in creatione animarum, in infusione gratiæ et miraculorum operatione. Ergo videtur quod tunc non cessaverit ab operatione et institutione novarum creaturarum. Ergo, etc.

Contra haec est quod dicitur Genes., II, 2, quod consummat *Deus die septimo opus suum*.

Præterea, in perfectione operis cuiuslibet diei Spiritus sanctus significatur, cum dicitur: *Vidit Deus quod esset bonum*; ut dicit Augustinus in I *Super Genes.*, cap. vi¹, col. 251, t. III. Sed septenarius numerus Spiritui sancto attribuitur, qui septiformis in munere dicitur. Ergo convenienter consummatio operum septimæ diei adscribitur.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod, sicut Magister dicit in *Littera*, in hoc discordat nostra translatio ab alia quam Augustinus exponit. In nostra enim translatione con-

1. Parm.: « cap. VII et XVIII. »

summatio operum adscribitur diei septimæ, in alia verb diei sextæ. Utraque autem habere potest, sive intelligatur septimus dies sequi alios sex successione temporis, ut alii sancti volunt; sive ponantur septem dies unus dies, ut Augustinus vult, septempliciter rebus præsentatus, scilicet cognitio angelica. Loquendo enim secundum Augustinum, distinguenda est rei duplex perfectio. Una enim est perfectio totalitatis, quam res habet ex hoc quod ex omnibus partibus suis essentialibus integrata est, et talis perfectio mundi sextæ diei competit: quia post sex primos dies nulla creatura mundo addita est, quæ non aliquo modo in operibus sex dierum esset, ut patebit. Alia vero perfectio rei est quam habet ex ratione finis, quæ est ultima perfectio: et talis perfectio mundi debetur septimæ diei, in qua Deus ab omnibus operibus requievit in se sicut in fine. Sed, sequendo alios sanctos, distinguenda est iterum duplex perfectio. Una est perfectio prima, quam scilicet res habet secundum esse suum, et hæc perfectio mundi completa est sexta die: quia nulla pars mundi postmodum addita est quæ in primis sex diebus non præcesserit aliquo modo. Alia est perfectio secunda, quæ est operatio rei, ut dicitur II *De anima*, text. 24; et talis perfectio mundi fuit in septima die: quia ex tunc cessante operatione qua Deus naturam instituit, incepit operatio propagationis in toto universo, secundum quod ex naturis jam conditis res aliæ producuntur, quam operationem in rebus omnibus Deus usque nunc facit; *Joan.*, v, 17: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor.*

Ad primum ergo dicendum, quod senarius numerus ratione partium perfectus dicitur, quia ex omnibus partibus ejus aliquotis¹ aggregatis consurgit; et ideo perfectio senarii congruit illi perfectioni mundi quæ consistit in totalitate partium quantum ad esse primum; et sicut partes aliquotæ senarii ordinatim et continue sibi succedunt sine alterius numeri interpositione, scilicet unum, duo, tria: ita etiam in productione partium universi ordo servatus est, ut post productionem primæ partis statim narraretur productio secundæ partis, et sic deinceps usque ad sextam.

Ad secundum dicendum, quod consummatio operum intelligitur secundum aliquid perfectionis ipsis rebus collatum quod est ipsa operatio, per quam natura propagatur. Hæc autem operatio est a Deo et a virtute creaturæ: et ideo Deus dicitur consummasse opus cuius virtute natura mota in operationem exit. Nec tamen aliquid novum in natura efficitur,

1. Parm.: « aliquoties. »

quia operatio consequitur ex virtute naturæ, prius rebus collata. Consummatio autem, quæ est ex parte finis, non est secundum aliquid additum in re.

Ad tertium dicendum, quod Deus non dicitur cessare ab operatione nisi ex parte effectus consequentis: ipse enim non agit aliqua operatione media vel intrinseca, vel extrinseca quæ non sit sua essentia: quia suum velle est suum facere, et suum velle est suum esse. Nec tamen ab æterna operatione sequitur effectus nisi secundum determinationem voluntatis, ut prius dictum est: unde dicitur incipere operari vel ab operatione cessare ex parte effectus.

Ad quartum dicendum, quod sicut influentia solis per irradiationem est semper, quamdiu aer illuminatur, ut possit dici semper sol facit lumen in aere, ita divina bonitas semper esse rebus influit; non aliud et aliud, sed unum et idem. Nec tamen res dicuntur semper fieri vel creari vel institui apud nos, sed tunc cum primo esse acceperunt: et ideo dicitur quod cessat creare vel facere mundum.

Ad quintum dicendum, quod conservatio rerum in esse nihil aliud est quam influentia esse rei, secundum quod dictum est, scilicet quod Deus, quamdiu res est, causat et efficit esse rei: nec tamen talis conservatio repugnat prædictæ cessationi, quia esse rei consequitur principia essentialia, sicut operatio virtutem.

Ad sextum dicendum, quod dies ille septimus præcesserat, secundum similitudinem ad minus, in primis sex diebus: et præterea esse diei causatur a principiis naturalibus, prius naturæ collatis, quia motus est causa temporis².

Ad septimum dicendum, quod illæ novæ species producuntur ex virtute cœlesti, quæ tenet locum virtutis formativæ in animalibus ut² ex putrefactione generatis: et ideo istæ species fuerunt productæ in operibus sex dierum in suis principiis, scilicet materia, et in rationibus seminalibus, sicut etiam alia quæ per operationem naturæ producuntur.

Ad octavum dicendum, quod nihil facit Deus in creatura quod aliquo modo in primis diebus non præcesserit, sed diversimode. Quædam enim fuerunt in operibus sex dierum ut in principiis activis et materialibus, et secundum similitudinem speciei, ut ea quæ generantur ex sibi similibus in natura; quædam vero sicut in principiis activis et materialibus, sed

1. Parm. addit: « vel est idem dies cum præcedentibus, secundum Augustinum. »

2. Parm. omittit: « ut. »

non secundum similitudinem speciei, sicut quædam animalia ex putrefactione generata; quædam vero sicut ex principiis disponentibus et non activis, et secundum similitudinem speciei, sicut anima rationalis; quædam vero ut in potentia obedientiae tantum, sicut ea quæ per miraculum fiunt.

ARTICULUS II

Utrum Deus convenienter dicatur quievisse septima die¹

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod inconvenienter dicatur Deus die septima requievisse. Opposita enim nata sunt fieri circa idem. Sed quies opponitur motui. Ergo cum Deus non moveatur, Jac., 1, 17 : *Apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio*; videtur quod nec possit dici quiescere.

2. Si dicatur quod quies dicitur de Deo non secundum quod opponitur motui, sed secundum quod opponitur labori: contra. Secundum Philosophum, in VII et X *Ethic.*, cap. IV græco-lat., operatio cui non adjungitur motus est secundum se delectabilis, et nullo modo laboriosa: quia labor in operatione causatur ex motu innaturali. Sed operatio Dei est omnino sine motu, quia «immobilis manens dat cuncta moveri²», ut dicit Boetius, *De consol.*, lib. III, metr. ix, col. 758, t. I. Ergo nullus labor sibi accedit in hoc quod res creavit: ergo nec quiesqua opponitur labori, sibi convenit.

3. Si dicatur quod Deus dicitur requievisse in quantum facit nos in se requiescere, sicut dicitur cognoscere aliquid, quando facit nos illud cognoscere, ut Genes., xxii, 12, dicit Abrahæ: *Nunc cognovi quod timeas* Deum*; contra. Requies septimæ diei condividitur contra operationem sex dierum. Sed in sex diebus dicitur Deus fecisse quia ipsem fecit, non quia fecit nos facere. Ergo et in septima die ipsem fecit, non solum fecit nos requiescere.

4. Si dicatur, quod Deus quievisse dicitur sicut voluntas quiescit in fine; contra. Sicut quies corporis opponitur motui ejus, ita quies voluntatis opponitur motui ejus, ut utrumque per similitudinem de voluntate dicatur. Sed motus voluntatis non potest esse nisi secundum quod procedit de his quæ sunt ad finem ipsum. Cum igitur talis motus Deo non conveniat,

* *Times.*

1. I p. *Summæ theolog.*, q. lxxiii, art. 1 et 2.

2. «Stabilisque manens das cuncta moveri.» Migne.

qui ex rebus aliis nec in sui cognitionem, nec in sui amorem venit, videtur quod nec quies voluntatis sibi convenire possit.

5. Præterea, ea quæ sunt æterna non convenienter connumerantur inter ea quæ ex tempore incepérunt. Sed quies voluntatis divinæ in suo fine est æterna. Ergo inconvenienter dies quietis divinæ connumeratur diebus creationis rerum, quæ ex tempore incepérunt.

6. Præterea, finis divinæ voluntatis non est aliud a Deo. Si igitur intelligitur requievisse propter voluntatem quiescentem in fine, videtur inconvenienter dici in die septima requievisse, cum dies septima creatura sit.

7. Si dicatur, quod non requievit in die septima sicut in objecto quietis, sed sicut in tempore quietis; contra. Illud quod est æternum est in tempore, sed supra tempus. Sed quies divinæ voluntatis est æterna. Igitur non est in septima die sicut in tempore.

8. Præterea, sicut quies Dei qua in se quiescit non habet finem, ita non habet principium. Sed sicut vesperum est finis diei, ita mane est principium ejus. Ergo dies septima, si dicto modo accipiatur quies, non debet habere mane, sicut nec habet vesper. Ergo cum assignetur sibi mane, non potest dici Deum die septima modo prædicto quievisse.

Sed contra, Deuter., xxxii, 4 : *Dei perfecta sunt opera*. Sed omnis artifex perfecto opere suo quiescit. Ergo Deo post naturæ institutionem, quæ fuit in sex diebus, quies die septima convenit.

Præterea, homo bene dispositus dicitur ex operibus suis in Deo requiescere, quia opera sua ad Dei bonitatem refert. Cum ergo Deus omnia propter bonitatem suam operetur, ut dicit Augustinus, et dictum est in prima dist. II lib., videtur quod sibi conveniat ex his quæ fecit, in seipso requiescere.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod quies, propriæ loquendo, motui opponitur. Quia vero motus causat laborem in operationibus nostris, ut dicit Philosophus, I *Cæli* et XII *Metaph.*, text. 51, inde consecutum est ut quies labori opponatur; et ex duabus significationibus quietis transsumptæ sunt aliæ duæ: quia enim nostris operationibus motus adjungitur, inde in usum venit ut omnis operatio motus dicatur, quamvis impropre; et secundum hoc omnis cessatio a quacumque operatione quies dicitur, et hæc significatio transmittitur a prima. Sed quia nihil laborat nisi ex hoc quod a perfectione propriæ naturæ distat, ut patet in motibus violentis; inde est ut in illo res quiescere dicatur in quo sufficientiam in-

venit; et secundum hunc modum voluntas quiescit in ultimo fine: et haec significatio quietis transumitur a secunda.

Constat ergo quod Deo non potest quies attribui quantum ad primam vel secundam significationem, sed quantum ad tertiam vel quartam potest. Sed quantum ad tertiam sciendum, ut ex praecedenti articulo patet, quod Deus ab operatione cessare non dicitur quasi ipsa operatio qua operatur, deficiat, cum sua operatio sit essentia ejus; sed ratione effectus hoc dicitur, quia operatione eterna facit ut aliquis effectus temporaliter sit. Nec sic tamen ex parte effectus operatio ejus cessare dicitur die septima, quasi nihil in rebus fecerit postea, vel saltem in die septima: quia si operatio ejus in creatura vel ad momentum cessaret, creatura esse desineret, ut dicit Augustinus, IV *Super Genes.*, cap. xii, col. 304, t. III. Sed sic dicitur ab opere cessasse die septima, quia a die septima deinceps novam creaturam non fecit quae non aliquo modo in operibus sex dierum praecesserit, ut supra dictum est.

Sed quantum ad quartum notandum, quod quies voluntatis divinæ in fine, potest accipi duplice. Vel absolute, secundum quod in seipso sufficientiam invenit, et sic quies æterna est. Alio modo potest intelligi per relationem ad creaturam, secundum quod creatura Deo placet: non tamen ita ut ea indigeat, quasi in ea sufficientiam suæ beatitudinis inveniens¹; sed eam ad seipsum ordinans, in seipso sufficientiam invenit: et sic quiescere dicitur Deus proprie a rebus conditis²: quod non potest intelligi nisi rebus jam conditis, quod est post senarium diem: et ita quies Dei, secundum duas ultimas acceptio-nes, convenienter septimo diei ascribitur.

Primum³ ergo et secundum concedimus: quia Deo non attribuitur quies opposita motui vel labori.

Tertium similiter concedimus: quia non solum illo modo dicitur Deus quievisse septima die, sed, ut dictum est, aliis modis.

Ad quartum dicendum, quod motus voluntatis divinæ meta-phorice dicitur, non ex hoc quod voluntas ejus finem consequatur per aliqua media, sed quia ea quae ab ipso sunt, in seipsum ordinat.

Ad quintum dicendum, quod quamvis Deus ab æterno in seipso quieverit, non tamen quievit a creaturis conditis in

1. Nicolaï omittit sequentia usque ad illa verba: « et sic quiesce-re », etc.

2. Idem omittit sequentia usque ad « quod est post senarium », etc.

3. Al.: « Ad primum »; et mox: « Ad tertium. »

seipso; sed solum quievit sic, quando jam creaturæ fuerant conditæ.

Ad sextum dicendum, quod dies septimus nullo modo poni-tur ut objectum quietis. Sed vel, secundum Augustinum, IV *De Gen. ad litt.*, cap. xxxv, col. 320, t. III, Deus dicitur in septimo die quievisse in quantum quietem propriam, qua in seipso a rebus conditis quiescit, naturæ angelicæ monstravit; cuius cognitionem diem appellat; vel, secundum alios sanctos, dies septima significat tempus quoddam, non ita quod quies divina tempore mensuretur, sed quia simul cum tempore est, per quem modum verba temporalia de Deo dicuntur.

Unde patet responsio ad septimum.

Ad octavum dicendum, quod quamvis quies Dei principi-um non habeat, tamen quies creaturæ a Deo, secundum quod in eo stabilitur, principium habet, sed non finem: quia qualitercumque creatura mutetur, nunquam in non ens sim-pliciter cedit, ut dicit Augustinus, IV *Super Genesim*, cap. xviii, § 35, col. 309, t. III. Vel aliter dicendum quod etiam ipsa quiesqua Deus quiescit quodammodo principium habet, non in quantum quiescit in seipso absolute, sed in quantum quiescit in seipso a rebus conditis, eis non egendo: quod tamen finem non habet, quia eis nunquam egebit; et ideo dies septima habet mane, sed non vespera.

ARTICULUS III

Utrum Deus debuerit sanctificare septimum diem præ aliis¹

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod diem septimum Deus præ aliis sanctificare non debuit. Operatio enim nobilior est otio, ut dicitur X *Ethic.*, cap. ix; unde non in otio, sed in operatione felicitas consistit. Sed sex diebus Deus operatus est, septima vero die ab opere cessavit. Ergo sextam diem potius quam septimam sanctificare debuit.

2. Præterea, sanctificatio et benedictio congrue bonitati respondet. Sed bonum est communicativum sui, ut dicit Dionysius, *De div. nom.*, cap. iv, col. 694, t. I. Cum ergo Deus in sex diebus bonitatem suam communicaverit, res in esse producendo, videtur quod eisdem sex diebus magis quam septimæ sanctificatio competit.

3. Præterea, ut dicit Rabbi Moyses, lib. II *Dub.*, cap. xxxii, observatio sabbati in lege fuit instituta, ut in fide populi

1. I p. *Summae theol.*, q. lxxxiii, art. 3.

firmiter permaneret novitas mundi, ex qua facillima probatio sumitur ad ostendendum Deum esse, et omnipotentiam ejus, et alia hujusmodi. Sed, secundum Apostolum, Rom. 1, per ea quae facta sunt, in invisibilia Dei devenimus. Ergo potius sex dies in quibus creaturæ factæ sunt, sanctificari deberent, quam dies septima.

4. Praeterea, ei cui nihil decrescit in operando aliquid exteriorum, non est acceptior quies quam operatio. Sed Deo nihil decrescit in faciendo creaturas : quia faciendo non laborat, ut dictum est ; neque virtus ejus exhaustur, quin semper in infinita possit ; nec intellectus ejus distrahitur, quin semper in sui contemplatione perfecte maneat. Ergo non debuit magis sanctificare diem quietis quam dies in quibus operatus est.

5. Praeterea, magis indicat divinam potentiam operatio qua Deus operatur instituendo naturam, quam illa qua operatur in natura operante ad naturæ propagationem. Sed in primis sex diebus Deus operatus est, naturam instituendo nullo mediante ; in septima vero die et deinceps operatus est, naturam conservando et movendo in motibus naturæ et principiis. Ergo senarius dierum magis manifestat divinam potentiam quam dies septimus, et ita magis sanctificari debuit.

Sed contra, sanctificatio et benedictio bonitati debetur. Sed bonum, secundum Philosophum in III *Metaph.*, text. 3, dicitur ex ratione finis. Cum igitur perfectio rerum quae est ex ordine ad finem debeatur diei septimo, ille dies præ aliis sanctificari et benedici debuit.

Præterea, vita contemplativa activæ præfertur. Unde Luc., x, 43 : *Optimam partem elegit sibi Maria*, per quam vita contemplativa signatur. Sed senarius dierum attribuitur actioni, qua Deus res produxit ; septimus autem quieti divinæ contemplationis, qua seipso Deus perfruitur. Ergo sanctificatio et benedictio præcipue diei septimæ debetur.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod septimæ diei duo attribuuntur, scilicet consummatio operum et quies opificis. Quantum vero ad primum, debetur diei septimæ benedictio : quia, secundum Gregorium, benedictio Dei significat collationem donorum ejus et multiplicationem eorumdem. Multiplicatio autem creaturarum præsupponit duplum perfectionem rerum : unam¹ scilicet qua universum perfectum est, ex omnibus suis partibus essentialibus constans ; unde Philosophus, in IV *Meteor.*, cap. ii, dicit, quod perfectum est unumquodque

1. Al. : « illam. »

quando potest facere alterum quale ipsum est ; et aliam, qua scilicet universum perfectum est ex ordine ad finem : quia multiplicatio creaturarum per generationem est ad hoc ut divinum esse quantum possunt participant, ut in II *De generat.*, text. 4, dicitur. Omnis etiam creaturæ operatio naturalis ad finem ordinata est ; et ideo benedictio diei septimæ debetur, in qua post perfectionem primam universi, quæ sexto die completa est, etiam in ordine ad finem universum perfectum est. Sed quantum ad secundum, quod est quies opificis, debetur diei septimæ sanctificatio. In sacra enim Scriptura sanctificatio interdum dicitur ex hoc quod aliquid ad cultum Dei dedicatur : sic enim dicitur tabernaculum sanctificari, et vasa ejus, et ministri ; et ita etiam dies septimus sanctificatus est, id est ad cultum Dei dedicatus est ; ut sicut scilicet¹ Deus, qui res condidit non in ipsis rebus conditis quasi in fine quievit, sed a rebus conditis in seipso in quo beatitudo sua consistit : cum non sit beatus ex hoc quod res fecerit, sed quod factis non eget, in seipso sufficientiam habens : ita etiam et nos non in operibus ejus aut in operibus nostris discamus quiescere sicut in fine ; sed ab operibus in ipso Deo in quo beatitudo nostra consistit : propter hoc enim institutum est ut homo sex diebus laborans in operibus propriis, septimo die quiesceret, ejus cultui vacans. Hæc autem quies in Deo Christianis non ad tempus, sed perpetuo indicitur, quibus indicitur : *Sine intermissione orate*², I Thessal., v. Et ideo illa temporalis observatio in lege nova cessavit.

Ad primum ergo dicendum, quod felicitas Dei non consistit in operatione qua creaturas condidit, sed in operatione qua seipso perfruitur, creaturis non egens ; et haec operatio ad quietem septimæ diei pertinet.

Ad secundum dicendum, quod quamvis bonitas Dei manifestetur in hoc quod esse communicavit rebus per creationem, tamen perfectio bonitatis ostenditur in hoc quod rebus conditis Deus non eget, sed in seipso sufficientiam habet.

Ad tertium dicendum, quod creaturæ sunt sicut via, per quam devenitur in cognitionem Creatoris. Perfectio autem non consistit in via, sed in termino viæ. Unde non debet sanctificari dies in quo creaturæ sunt conditæ, sed dies in quo sicut in fine quiescit.

Ad quartum dicendum, quod quamvis per operationem qua res in esse producit, nihil Deo decrescat ; tamen hoc potius

1. Al. : « ut sunt scilicet. »

2. Parm. : *orare*.

apud eum est quod aliis non eget, in seipso quiescens, quam quod alia facit; et ideo dies quietis magis benedicitur quam dies productionis creaturæ.

Ad quintum dicendum, quod Deus eadem virtute qua esse rebus tribuit, eas in esse proprio conservat. Unde non magis ostendit divinam potentiam productio creaturarum quam earum conservatio.

EXPOSITIO TEXTUS

« Jumenta, et reptilia, et bestias. » Quid sit reptile, dictum est¹, q. II, art. 2. Jumenta vero dicuntur quae adjutorium homini conferunt, præcipue vehendo ipsum, ut equi vel asini, et hujusmodi. Bestiae dicuntur propter crudelitatem, quasi vastiæ, ut leones et ursi, et hujusmodi².

« Creatæ non fuerunt nisi potentialiter et materialiter », ut intelligatur tam de potentia activa quam de materiali.

« Quia non potuit simul ab homine dici quod a Deo simul potuit fieri. » Videtur hoc nihil esse, quia licet non potuerit simul pronuntiare, potuit tamen dicere ea quæ successive narrabat, simul esse facta. — Sed dicendum quod dicitur non potuisse dicere, non quia, non simpliciter non potuit dicere simul esse facta, sed quia non potuit hæc dicere secundum convenientiam disciplinæ, ut faciliter quod dicebatur a rudibus caperetur, ut faciunt geometræ in descriptionibus figurarum lineam post lineam protrahentes, quæ tamen simul figuram constituunt.

« Alia translatio habet : Consummavit Deus die sexto³. » Utraque translatio veritatem continet, si, ut prædictum est⁴, completio distinguatur.

1. Nicolaï : « inferius dicetur »; videlicet Nicolai ordinem sibi a D. Thoma præfixum, ut patet, invertit, ponendo ante omnia expositionem textus; quod semel animadvertisse sufficiat.